
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 안전관리 체계구축
단위: 안전관리 (단위:천원)

안전총괄과 11,882,271 6,300,274 5,581,997

국 2,461,721

균 800,000

시 1,366,149

구 7,254,401

안전관리 체계구축 253,708 312,816 △59,108

국 2,584

시 52,292

구 198,832

안전관리 253,708 312,816 △59,108

국 2,584

시 52,292

구 198,832

안전문화운동 전개 105,510 103,760 1,750

시 6,000

구 99,510

201 일반운영비 40,660 56,000 △15,340

시 6,000

구 34,660

01 사무관리비 40,660 56,000 △15,340

○일반수용비 8,320

◎안전관리계획 책자 제작비
1,000

◎안전문화 캠페인 행사 소모품 구입
2,000

◎안전대전환 집중안전점검 자율점검표 제
작 5,320

○운영수당 21,340

◎안전정책실무조정위원회 참석수당
840

◎안전관리자문단 참석수당
3,500

◎안전대전환 집중안전점검 전문가 수당
17,000

○안전취약계층 시민재난안전교육
8,000

시 4,000

구 4,000

○안전봉사단체 활동지원 3,000

◎안전보안관 활동지원
2,000

시 2,000

◎안전모니터 봉사단 활동지원
1,000

202 여비 400 400 0
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1,000,000원

2,000,000원

95원*56,000부

70,000원*4명*3회

70,000원*1명*50회

17,000,000원

8,000,000원

40,000원*25명*2회

20,000원*2종*25개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전관리 체계구축
단위: 안전관리 (단위:천원)

01 국내여비 400 400 0

○관외여비 400

203 업무추진비 540 540 0

03 시책추진업무추진비 540 540 0

○주요시책 추진 540

207 연구개발비 53,910 36,820 17,090

01 연구용역비 53,910 36,820 17,090

○제3종시설물 지정 실태조사 용역
53,910

301 일반보전금 10,000 10,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,000 10,000 0

○화재취약계층 주택용 소방시설 설치지원
10,000

안전마을 만들기 40,000 40,000 0

시 20,000

구 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

시 20,000

구 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○안전마을 만들기 40,000

시 20,000

구 20,000

구민안전보험 46,771 46,771 0

201 일반운영비 46,771 46,771 0

02 공공운영비 46,771 46,771 0

○구민안전보험 보험료 46,771

국가재난대응훈련 실시 18,221 18,545 △324

국 2,584

시 1,292

구 14,345

201 일반운영비 16,621 16,945 △324

국 2,584

시 1,292

구 12,745

01 사무관리비 16,621 16,945 △324

○일반수용비 15,621

◎안전한국훈련 홍보물 제작 2,800

●홍보 팸플릿 제작 500

●현수막 1,800

●배너 500

◎근무자 교육교재 제작 525
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400,000원

540,000원

53,910,000원

50,000원*200세대

40,000,000원

46,771,000원

1,000원*500매

60,000원*30개

50,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전관리 체계구축
단위: 안전관리 (단위:천원)

●훈련사전회의 교재
375

●훈련기획회의 교재
150

◎안전한국훈련(실제훈련) 소모품 구입
3,620

◎안전한국훈련(실제훈련) 경비
8,676

국 2,584

시 1,292

구 4,800

○급량비 1,000

◎안전한국훈련 참여자 급식비
1,000

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○안전한국훈련(실제훈련)참가자 급식비
1,600

방사능 재난관리 25,000 93,740 △68,740

시 25,000

201 일반운영비 24,100 15,740 8,360

시 24,100

01 사무관리비 18,340 7,100 11,240

○일반수용비 17,640

◎방사능방재 계획서 제작
1,000

시 1,000

◎방사능방재 매뉴얼 발간
5,000

시 5,000

◎현수막 제작 360

시 360

◎홍보물 제작 2,000

시 2,000

◎안내판 정비 1,400

시 1,400

◎방사능방재 소모품 구입
1,915

시 1,915

◎교육교재 제작 2,500

시 2,500

◎방사능측정장비 검교정
3,465

시 3,465

○운영수당 700
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5,000원*25부*3회

5,000원*15부*2회

3,620,000원

8,676,000원

8,000원*25명*5식

8,000원*100명*2일

10,000원*100부

50,000원*100부

60,000원*6회

2,000원*1,000개

100,000원*14개

1,915,000원

5,000원*500부

55,000원*63대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전관리 체계구축
단위: 안전관리 (단위:천원)

◎강사비 700

시 700

02 공공운영비 5,760 8,640 △2,880

○공공요금 및 제세 5,760

◎방사능 상황정보 공유시스템 통신요금
2,400

시 2,400

◎통합 방사능 환경탐사시스템 통신요금
720

시 720

◎이재민재난시스템 전용회선 통신요금
960

시 960

◎내황배수장 창고 무인경비시스템 월정료
1,680

시 1,680

301 일반보전금 900 0 900

시 900

11 행사실비지원금 900 0 900

○원전시설 안전체험 견학 900

시 900

중대재해 안전보건체계 구축 18,206 0 18,206

201 일반운영비 13,406 0 13,406

01 사무관리비 13,406 0 13,406

○일반수용비 620

◎안전보건 보호구 구입
350

◎보건용품 구입 270

○위탁교육비 6,750

◎안전보건관리책임자 교육
100

◎안전보건관리자 전문화 교육
800

◎관리감독자 교육 5,850

○운영수당 4,500

◎현업종사자 전문가 초빙 교육
500

◎산업보건의 자문수당
4,000

○급량비(시간선택임기제)
1,536

202 여비 4,800 0 4,800

01 국내여비 4,800 0 4,800

○관내여비(시간선택임기제)
4,800
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350,000원*2회

200,000원*12월

60,000원*12월

80,000원*12월

140,000원*12월

900,000원

70,000원*5명

270,000원*1개

100,000원*1명

400,000원*2명

90,000원*65명

500,000원

500,000원*8회

8,000원*2명*8식*12월

20,000원*2명*10일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 복구능력 강화
단위: 재난대응능력 강화 (단위:천원)

재난예방 및 복구능력 강화 7,189,787 2,527,657 4,662,130

국 2,450,000

시 1,295,000

구 3,444,787

재난대응능력 강화 291,004 218,046 72,958

재해 사전예방사업 275,011 203,313 71,698

201 일반운영비 72,441 69,617 2,824

01 사무관리비 8,460 11,120 △2,660

○일반수용비 3,500

◎자연재난(여름철, 겨울철) 책자 발간 등
2,500

◎각종 위험안내표지판 제작
1,000

○재난안전상황실 운영 2,160

◎재난안전상황실 복사기 임차료 등
2,160

○운영수당 2,800

◎재해영향평가심의위원회 회의수당
1,400

◎기금운용심의위원회 회의수당
560

◎안전관리민관협력위원회 회의수당
840

02 공공운영비 63,981 58,497 5,484

○공공요금 및 제세 26,781

◎재난음성통보시스템 통신요금
1,560

◎재난재해 현장용 무전기 사용료
4,032

◎재해문자전광판 전기요금
3,960

◎재해문자전광판 통신요금
1,620

◎위성전화 통신요금
792

◎우수저류시설 전기요금
5,760

◎그늘막 쿨링포그 전기요금
480

◎그늘막 쿨링포그 상하수도요금
24

◎스마트 그늘막 통신요금
159

◎우수저류시설 CCTV 통신요금
2,654

◎자동우량경보시스템 통신요금
2,040
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2,500,000원

1,000,000원

180,000원*1대*12월

70,000원*10명*2회

70,000원*4명*2회

70,000원*12명*1회

130,000원*12월

16,000원*21대*12월

110,000원*3개소*12월

15,000원*9개소*12월

33,000원*2회선*12월

120,000원*4개소*12월

20,000원*2개소*12월

1,000원*2개소*12월

3,300원*4개소*12월

73,700원*3개소*12월

34,000원*5개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 복구능력 강화
단위: 재난대응능력 강화 (단위:천원)

◎방재협회 회비 1,000

◎배수장(저류지) 부대시설 영조물배상 공
제회비 2,000

◎폭염대비 그늘막 영조물배상 공제회비
700

○시설장비유지비 37,200

◎우수저류시설 안전점검 및 유지관리
3,200

◎긴급통신(위성전화, 무전기)장비 유지관
리 1,000

◎폭염 그늘막 유지관리
4,000

◎지진가속도계측 시스템 유지관리
11,200

◎지진가속도계측기 유지보수
2,000

◎재난 예·경보시설 유지관리
12,800

◎양수기 유지관리 3,000

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○관외여비 3,600

203 업무추진비 4,710 4,810 △100

03 시책추진업무추진비 4,710 4,810 △100

○국장 주요시책 추진(안전도시국)
3,960

○주요시책 추진(과장) 750

307 민간이전 2,500 2,500 0

02 민간경상사업보조 2,500 2,500 0

○울산공수특전동지회 중구지회 2,500

◎재난대비 구조훈련 및 수중정화활동
2,500

401 시설비및부대비 191,760 118,000 73,760

01 시설비 191,760 118,000 73,760

○우정혁신지구 우수저류지 준설
132,000

○재난 예• 경보시스템 개선
50,000

○일반 그늘막 운영
9,760

지역자율방재단 운영 15,993 14,733 1,260

201 일반운영비 6,197 5,861 336

01 사무관리비 2,900 2,900 0

○방재물품 구입 900

○재난예방 활동비 2,000

◎방재단 운영비 1,000
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1,000,000원

2,000,000원

700,000원

400,000원*8개소

500,000원*2종

100,000원*40개소

2,800,000원*4개소

2,000,000원

200,000원*64개소

3,000,000원

3,600,000원

3,960,000원

750,000원

2,500,000원

132,000,000원

50,000,000원

8,000원*61개소*20회

18,000원*10종*5개

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 복구능력 강화
단위: 재난대응능력 강화 (단위:천원)

◎재난방재 캠페인 실시
1,000

02 공공운영비 3,297 2,961 336

○공공요금 1,440

◎사무실 전기요금 1,080

◎사무실 통신요금 360

○연료비 1,857

◎재난 예방·대응·복구활동 유류대
1,857

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○지역자율방재단 협의회 운영
2,400

○방재단원 재난안전 훈련, 체험교육
1,500

○방재단원 교육여비 등 100

302 이주및재해보상금 5,496 4,622 874

02 민간인재해및복구활동보상금 5,496 4,622 874

○지역자율방재단 비상소집 수당
5,496

307 민간이전 300 250 50

06 보험금 300 250 50

○상해보험료 300

재난상황 대응체계 구축 1,998,783 1,809,611 189,172

시 70,000

구 1,928,783

재해 응급복구 176,588 103,018 73,570

101 인건비 29,548 29,378 170

01 보수 29,548 29,378 170

○재난비상근무자 수당 29,548

◎비상근무수당 3,920

●재난안전대책본부 및 재난안전상황실
근무자 2,720

●재난현장근무자
1,200

◎시간외근무수당 25,628

●재난비상근무자 시간외근무수당
25,628

201 일반운영비 136,600 63,200 73,400

01 사무관리비 136,600 63,200 73,400

○임차료 67,600

◎재난재해 복구장비 임차료 65,000

●백호우(0.6㎥) 37,500

●덤프트럭(15ton) 27,500
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500,000원*2회

90,000원*12월

30,000원*12월

1,934원*20ℓ*4대*12회

8,000원*25명*12회

30,000원*50명

50,000원*2명

9,160원*150명*4회

1,000원*300명

8,000원*34명*10일

8,000원*15명*10일

12,321원*8시간*52명*5일

750,000원*5대*10회

550,000원*5대*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 복구능력 강화
단위: 재난상황 대응체계 구축 (단위:천원)

◎재난재해 훈련장비 임차료 2,600

●백호우(0.6㎥) 1,500

●덤프트럭(15ton) 1,100

○급량비 6,000

◎재난안전상황실 비상근무자 급식비
1,200

◎재난복구현장 근무자 급식비
4,000

◎재난재해훈련 근무자 급식비
800

○재난재해 대비 대형양수기 가동 11,000

◎양수기(6인치) 6,000

◎양수기(5인치) 5,000

○여름철 자연재난 대비 안전보호장비 구입 52,000

◎안전우의 52,000

301 일반보전금 1,440 1,440 0

11 행사실비지원금 1,440 1,440 0

○재난재해 훈련 참가자 지원 1,440

◎재난재해 훈련참가자 급식비
1,440

302 이주및재해보상금 9,000 9,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 9,000 9,000 0

○민간인 재해보상비 5,000

○각종 재난복구 동원인력 비상급식
4,000

배수장 유지관리 1,682,195 1,626,593 55,602

201 일반운영비 1,270,595 729,993 540,602

01 사무관리비 280 200 80

○배수장 관리원 피복비 280

◎작업복 120

◎안전화 160

02 공공운영비 1,270,315 729,793 540,522

○공공요금 및 제세 275,556

◎배수장 상·하수도 요금
960

◎배수장 고압 전동기 전기요금 192,600

●성남배수장 13,200

●옥교배수장 42,000

●학성배수장 18,000

●내황배수장 54,000

●반구배수장 13,200

●서원배수장 43,200

●태화배수장 9,000

◎배수장 저압 전기요금 57,900

- 8 -

750,000원*1대*2회

550,000원*1대*2회

8,000원*30명*5일

8,000원*100명*5일

8,000원*50명*1식*2회

1,500,000원*2대*2회

1,250,000원*2대*2회

80,000원*650명

8,000원*45명*2식*2회

5,000,000원

8,000원*100명*5일

60,000원*1명*2회

40,000원*1명*4회

10,000원*8개소*12월

2,200,000원*6월

7,000,000원*6월

3,000,000원*6월

9,000,000원*6월

2,200,000원*6월

7,200,000원*6월

1,500,000원*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 복구능력 강화
단위: 재난상황 대응체계 구축 (단위:천원)

●성남배수장 4,440

●옥교배수장 5,640

●학성배수장 7,200

●내황배수장 17,400

●서원배수장 8,400

●반구배수장 2,640

●태화배수장 1,200

●산전배수장 10,200

●서원,학성, 태화 배수문
780

◎배수장 통합 감시·제어 시스템 통신요금
14,400

◎내황배수문 등 5개소 CCTV 통신요금
5,280

◎태화배수문 원격제어 통신요금
1,056

◎배수장 컴퓨터 인터넷 요금
3,360

○시설장비유지비 994,759

◎배수장 전기안전관리 대행용역(산전)
1,500

◎배수장 전기안전관리 위탁용역(내황, 서
원, 옥교, 학성, 반구, 성남, 태화)

441,000

◎배수장 소방안전관리 대행용역
4,440

◎배수장 기계안전관리 위탁용역 512,160

●배수장 기계안전관리 위탁용역비
500,160

●배수장 기계설비 성능점검
12,000

◎배수장 가동 유류대 11,159

●휘발유 581

●경유 7,328

●윤활유 1,750

●그리스 1,500

◎배수장 전기 및 통신시설 유지비
4,000

◎배수장 기계장비 및 수문 유지비
7,800

◎배수장 사택 유지비
1,800

◎배수장부유물 처리비
6,900

◎배수장시설물(크레인, 전기설비 등) 점검
수수료 4,000

206 재료비 16,600 16,600 0
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370,000원*12월

470,000원*12월

600,000원*12월

1,450,000원*12월

700,000원*12월

220,000원*12월

100,000원*12월

850,000원*12월

65,000원*12월

150,000원*8개소*12월

88,000원*5개소*12월

88,000원*1개소*12월

35,000원*8개소*12월

125,000원*1개소*12월

5,250,000원*7개소*12월

370,000원*12월

5,210,000원*8개소*12월

12,000,000원

1,934원*300ℓ

1,832원*4,000ℓ

3,500원*500ℓ

3,000원*500㎏

500,000원*8개소

600,000원*13개소

300,000원*6개소

230,000원*30톤

800,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 복구능력 강화
단위: 재난상황 대응체계 구축 (단위:천원)

01 재료비 16,600 16,600 0

○배수장 기계, 전기자재 소모품 구입
1,600

○수방자재 구입 15,000

401 시설비및부대비 395,000 660,000 △265,000

01 시설비 395,000 660,000 △265,000

○배수장 긴급복구비 50,000

○배수장 펌프 및 비상발전기 정비
20,000

○성남, 태화배수장 특고압 수전선로 이중화
사업 235,000

○내황배수장 유수지 시설물 유지관리
10,000

○배수장 시설물 정밀안전점검 및 정밀안전
진단 용역 80,000

풍수해 보험사업 140,000 80,000 60,000

시 70,000

구 70,000

307 민간이전 140,000 80,000 60,000

시 70,000

구 70,000

06 보험금 140,000 80,000 60,000

○풍수해 보험사업 140,000

시 70,000

구 70,000

재해위험지구 정비사업 추진 4,900,000 500,000 4,400,000

국 2,450,000

시 1,225,000

구 1,225,000

태화 자연재해위험개선지구 정비사업 3,600,000 0 3,600,000

국 1,800,000

시 900,000

구 900,000

401 시설비및부대비 3,600,000 0 3,600,000

국 1,800,000

시 900,000

구 900,000

01 시설비 3,600,000 0 3,600,000

○태화 자연재해위험개선지구 정비사업
3,600,000

국 1,800,000

시 900,000

구 900,000

내황 자연재해위험개선지구 정비사업 1,300,000 500,000 800,000
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200,000원*8개소

20,000원*10종*75개

50,000,000원

20,000,000원

235,000,000원

10,000,000원

80,000,000원

140,000,000원

3,600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재난예방 및 복구능력 강화
단위: 재해위험지구 정비사업 추진 (단위:천원)

국 650,000

시 325,000

구 325,000

401 시설비및부대비 1,300,000 500,000 800,000

국 650,000

시 325,000

구 325,000

01 시설비 1,300,000 500,000 800,000

○내황 자연재해위험개선지구 정비사업
1,300,000

국 650,000

시 325,000

구 325,000

방송통신운영 3,198,306 2,265,638 932,668

균 800,000

구 2,398,306

방송장비관리 29,160 20,176 8,984

방송장비기반강화 29,160 20,176 8,984

201 일반운영비 25,350 19,366 5,984

01 사무관리비 1,220 1,220 0

○사무관리비 1,220

◎방송시설 소모품 구입 500

◎청내방송 음악이용권 구입
720

02 공공운영비 24,130 18,146 5,984

○방송시설장비유지비 24,130

◎행정방송서버 5,280

◎케이블TV장비 329

◎회의실(대·중·소회의실) 중계카메라장비
2,654

◎청사방송시스템 815

◎회의실(대·중·소회의실) 방송장비
9,150

◎야외행사 방송장비 638

◎회의실 전자현수막
2,464

◎동행정복지센터, 보건소 방송장비
2,800

202 여비 810 810 0

01 국내여비 810 810 0

○관외여비 810

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000
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1,300,000,000원

500,000원

60,000원*12월

88,000,000원*6%

10,960,300원*3%

44,220,000원*6%

27,146,000원*3%

305,000,000원*3%

21,246,000원*3%

123,164,400원*3%*8월/12월

200,000원*14개소

810,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 방송통신운영
단위: 방송장비관리 (단위:천원)

○디지털 무선마이크 구입
3,000

통신장비관리 316,679 309,542 7,137

통신공공운영 관리 249,624 232,980 16,644

201 일반운영비 249,624 232,980 16,644

02 공공운영비 249,624 232,980 16,644

○전용회선료 13,248

○전화 및 문자사용료 186,960

◎전화사용료 120,960

◎문자사용료 66,000

○인터넷 회선료 47,568

◎구청, 동행정복지센터, 의회
10,080

◎공공와이파이 21,384

◎태블릿PC 13,464

◎무전기 2,640

○케이블TV 시청료 1,848

통신장비기반강화 67,055 76,562 △9,507

201 일반운영비 55,805 46,162 9,643

01 사무관리비 26,728 19,248 7,480

○사무관리비 26,728

◎통신장비 소모품 구입(팩스 등)
17,600

◎정보통신 정보지 구입
648

◎사용전검사 측정장비 교정비
1,000

◎통신실 무정전전원장치 배터리 교체
7,480

02 공공운영비 29,077 26,914 2,163

○시설장비유지비 29,077

◎행정전화기(IP전화기)
7,490

◎IP교환기 서버 및 부가장비
542

◎IP교환기 소프트웨어
3,536

◎한글이름표시서버 1,320

◎폭언방지 자동통화연결시스템
1,503

◎구청, 보건소, 동 팩스기
1,440

◎무정전전원장치(UPS) 680

◎영상회의용 변환장비
304
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3,000,000원*1대

23,000원*48회선*12월

10,000원*1,008대*12월

5,500,000원*12월

30,000원*28회선*12월

33,000원*54회선*12월

22,000원*51대*12월

22,000원*10대*12월

7,700원*20대*12월

110,000원*80대*2회

27,000원*2종*12월

1,000,000원*1회

187,000원*40개

249,642,000원*3%

9,017,000원*6%

35,352,000원*10%

22,000,000원*6%

22,534,000원*10%*8월/12월

300,000원*80대*6%

22,655,000원*3%

10,120,000원*3%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 방송통신운영
단위: 통신장비관리 (단위:천원)

◎문자전송장비 3,300

◎백업장비서버 1,320

◎공공와이파이장비 5,500

◎냉난방기(통신실, 방송실, 교환실)
251

◎정보통신공사 사용전검사 계측기
1,693

◎무선도청탐지장비 198

405 자산취득비 11,250 4,400 6,850

01 자산및물품취득비 11,250 4,400 6,850

○IP전화기 구입 8,250

○신관 통신실 냉난방기 구입
3,000

CCTV통합관제센터 운영관리 2,852,467 1,935,920 916,547

균 800,000

구 2,052,467

통합운영관리 2,852,467 1,935,920 916,547

균 800,000

구 2,052,467

201 일반운영비 1,610,847 1,564,300 46,547

01 사무관리비 13,385 4,300 9,085

○일반수용비 3,900

◎운영용품 구입 1,000

◎생수 구입 1,200

◎공기청정기 임차료
1,700

○운영 수당 1,000

◎유지보수 용역제안서 평가위원 수당
800

◎유지보수 용역제안서 평가위원 여비
200

○보안용 백신소프트웨어 구입 1,225

◎서버용 백신소프트웨어
400

◎운영PC용 백신소프트웨어
825

○무정전전원장치 배터리 교체
7,260

02 공공운영비 1,597,462 1,560,000 37,462

○전용회선료 637,560

○CCTV전기료 91,080

○CCTV설치 전기사용 시설부담금
2,706

○한국지방재정공제회비(방범용CCTV)
9,636
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22,000,000원*15%

22,000,000원*6%

5,500,000원

8,360,000원*3%

28,216,000원*2조*3%

6,600,000원*3%

550,000원*15대

3,000,000원*1대

1,000,000원

100,000원*12월

35,400원*4대*12월

100,000원*8명

100,000원*2명

400,000원*1식

25,000원*33식

242,000원*30개

70,000원*759회선*12월

10,000원*759회선*12월

270,600원*10개소

9,636,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 방송통신운영
단위: CCTV통합관제센터 운영관리 (단위:천원)

○시설장비유지비 403,480

◎CCTV 유지보수(방범, 어린이, 도시공원 등)
250,000

◎CCTV 통합관제센터 유지보수 148,200

●통합관제시스템(VMS시스템,운영서버)
121,200

●혁신도시 CCTV 시스템
27,000

◎통합관제센터 부대장비 유지비 5,280

●부대장비(UPS, 항온항습기)
5,280

○관제요원 용역비 453,000

202 여비 810 810 0

01 국내여비 810 810 0

○관외여비 810

203 업무추진비 810 810 0

03 시책추진업무추진비 810 810 0

○주요시책 추진 810

401 시설비및부대비 1,240,000 370,000 870,000

균 800,000

구 440,000

01 시설비 1,240,000 370,000 870,000

○범죄분석 및 상황대응 플랫폼 구축
1,000,000

균 800,000

구 200,000

○방범용 CCTV 설치 확대 및 보강 240,000

◎방범용 CCTV 설치 확대
240,000

민방위 운영 512,390 413,891 98,499

국 9,137

시 18,857

구 484,396

민방위 교육훈련 실시 86,313 73,512 12,801

국 9,137

시 8,807

구 68,369

국민참여 민방위의 날 훈련 경비 1,900 1,900 0

국 570

시 399

구 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

시 399
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250,000,000원

2,020,000,000원*6%

450,000,000원*6%

88,000,000원*6%

453,000,000원

810,000원

810,000원

1,000,000,000원

24,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 실시 (단위:천원)

구 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○일반수용비 1,900

◎민방위의 날 훈련경비 1,900

국 570

시 399

구 931

민방위 교육 운영비 36,593 28,792 7,801

국 8,567

시 8,408

구 19,618

201 일반운영비 7,241 716 6,525

국 2,651

시 1,377

구 3,213

01 사무관리비 7,241 716 6,525

○마을단위 소집단 훈련 경비
684

국 684

○민방위대원 사이버교육 경비
6,557

국 1,967

시 1,377

구 3,213

301 일반보전금 29,352 28,076 1,276

국 5,916

시 7,031

구 16,405

11 행사실비지원금 8,171 6,895 1,276

○민방위 리더양성 667

국 200

시 140

구 327

○기술지원대 등 전문교육 5,280

국 1,584

시 1,109

구 2,587

○지원민방위대 육성(교육여비)
1,779

국 533

시 374

구 872

○지원민방위대 육성(복제비)
445

- 15 -

1,900,000원

684,000원

6,557,000원

667,000원

5,280,000원

1,779,000원

445,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 실시 (단위:천원)

국 134

시 93

구 218

14 기타보상금 21,181 21,181 0

○민방위교육훈련 강사수당
9,630

시 2,889

구 6,741

○민방위교육 강사수당 11,551

국 3,465

시 2,426

구 5,660

민방위 교육·훈련 지원 47,820 42,820 5,000

201 일반운영비 46,160 41,160 5,000

01 사무관리비 46,160 41,160 5,000

○일반수용비 30,160

◎민방위대원 교육통지서 전산용지 구입
500

◎민방위교육장 소모품 구입
500

◎민방위 교육훈련 현수막 구입
780

◎민방위 가로기 구입 2,730

◎민방위복 구입비 3,000

◎민방위 가로기 게양관리
8,650

◎민방위교육훈련 통지서 전자교부 위탁비
14,000

○위탁교육비 16,000

◎민방위 사이버교육 16,000

202 여비 810 810 0

01 국내여비 810 810 0

○관외여비 810

203 업무추진비 850 850 0

03 시책추진업무추진비 850 850 0

○주요시책 추진 850

민방위 시설 장비 유지 관리 41,853 36,853 5,000

시 10,050

구 31,803

민방위 시설 유지관리 10,033 10,033 0

201 일반운영비 10,033 10,033 0

01 사무관리비 457 457 0

○일반수용비 457

◎비상급수시설 수질검사용 채수병 구입 457
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963,000원*10명

11,551,000원

50,000원*10박스

500,000원

60,000원*13개

2,730,000원

50,000원*60벌

8,650,000원

14,000,000원

16,000,000원

810,000원

850,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 시설 장비 유지 관리 (단위:천원)

●사각채수통(4ℓ) 113

●무균채수병(1ℓ) 119

●유리병(1ℓ) 225

02 공공운영비 9,576 9,576 0

○공공요금 및 제세 9,576

◎비상급수시설 전기요금
9,240

◎비상급수시설 상하수도요금
336

민방위 시설 확충·보강 27,820 22,820 5,000

시 8,050

구 19,770

201 일반운영비 27,820 22,820 5,000

시 8,050

구 19,770

02 공공운영비 27,820 22,820 5,000

○시설장비유지비 27,820

◎민방위급수시설 유지관리
10,000

시 5,000

구 5,000

◎민방위대피시설 유지관리
6,100

시 3,050

구 3,050

◎민방위급수시설 정비 5,000

◎민방위급수시설 전기안전관리비
6,720

민방위 장비 보강 4,000 4,000 0

시 2,000

구 2,000

206 재료비 4,000 4,000 0

시 2,000

구 2,000

01 재료비 4,000 4,000 0

○재료비 4,000

◎지역민방위대 장비 보강
4,000

시 2,000

구 2,000

민방위 비상대비 13,238 11,135 2,103

을지연습 실시 13,238 11,135 2,103

201 일반운영비 13,238 11,135 2,103

01 사무관리비 13,238 11,135 2,103
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3,300원*34개

1,100원*108개

6,600원*34개

110,000원*7개소*12월

4,000원*7개소*12월

10,000,000원

6,100,000원

5,000,000원

80,000원*7개소*12월

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 비상대비 (단위:천원)

○일반수용비 6,350

◎을지연습 현수막 제작 1,300

●현수막(구, 동게시용)
900

●현수막(구청걸개용)
400

◎을지연습 사무용품 구입비
800

◎을지연습장 탁자 등 설치 임차료
1,000

◎을지연습 근무자 민방위복, 모자 세탁비
1,250

◎을지연습 실시계획 및 충무계획 인쇄비
2,000

○급량비 6,888

◎을지연습 근무자 급식비 6,888

●직원(조식) 2,560

●직원(석식) 2,560

●유관기관(조식) 544

●유관기관(중식) 680

●유관기관(석식) 544

효율적인 사회복무요원 관리 291,866 222,111 69,755

사회복무요원 관리 291,866 222,111 69,755

301 일반보전금 291,866 222,111 69,755

10 사회복무요원보상금 291,866 222,111 69,755

○사회복무요원 보상금 291,866

◎봉급 220,800

◎중식비 39,928

◎교통비 14,831

◎피복비 7,607

◎상해보험료 1,800

◎사회복무요원 격려품 구입(설·추석)
4,800

◎소집해제사회복무요원 격려품 구입
2,100

예비군 육성지원 보조 79,120 70,280 8,840

예비군 등 육성지원 79,120 70,280 8,840

201 일반운영비 1,120 5,280 △4,160

01 사무관리비 1,120 5,280 △4,160

○통합방위협의회 회의참석 수당
1,120

308 자치단체등이전 78,000 65,000 13,000

10 예비군육성지원경상보조 78,000 65,000 13,000

○예비군 육성지원 보조금 78,000
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60,000원*15개

400,000원*1개

800,000원

1,000,000원

5,000원*250벌

2,000,000원

8,000원*80명*4일

8,000원*80명*4일

8,000원*17명*4일

8,000원*17명*5일

8,000원*17명*4일

800,000원*23명*12월

7,000원*23명*248일

2,600원*23명*248일

330,720원*23명

1,800,000원

20,000원*120명*2회

30,000원*70명

70,000원*4명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 예비군 육성지원 보조 (단위:천원)

◎지역 방위작전 지원 5,000

◎예비군 교육훈련 지원 45,000

◎예비군 부대운영 지원 15,000

◎여성예비군 창설 13,000

행정운영경비 258,080 244,552 13,528

인력운영비(안전총괄과) 150,458 138,154 12,304

인력운영비 150,458 138,154 12,304

101 인건비 150,458 138,154 12,304

01 보수 134,546 132,395 2,151

○초과근무수당 134,546

◎시간외근무수당(일반직)
134,546

02 기타직보수 15,912 5,759 10,153

○초과근무수당 15,912

◎시간외근무수당(시간선택임기제 다급)
4,809

◎시간외근무수당(시간선택임기제 마급)
7,255

◎시간외근무수당(시간선택임기제 마급)
3,848

기본경비(안전총괄과) 107,622 106,398 1,224

기본경비 107,622 106,398 1,224

201 일반운영비 32,412 31,908 504

01 사무관리비 32,412 31,908 504

○기본사무관리비 7,308

○국장실 운영비 1,200

○특근직원급식비
21,504

○복사기 임차료 2,400

202 여비 67,920 67,200 720

01 국내여비 67,920 67,200 720

○관내여비 67,200

○관내여비(시간선택임기제 마급)
720

203 업무추진비 7,290 7,290 0

01 기관운영업무추진비 2,970 2,970 0

○안전도시국장 2,970

04 부서운영업무추진비 4,320 4,320 0

○기준액(30명이하) 4,320

재무활동(안전총괄과) 470,000 500,000 △30,000

내부거래지출(안전총괄과) 470,000 500,000 △30,000

재난관리기금 전출금 470,000 500,000 △30,000

702 기금전출금 470,000 500,000 △30,000

- 19 -

5,000,000원

45,000,000원

15,000,000원

13,000,000원

12,321원*35시간*26명*12월

11,130원*18시간*2명*12월

9,160원*22시간*3명*12월

9,160원*35시간*1명*12월

21,000원*29명*12월

100,000원*12월

8,000원*28명*8식*12월

200,000원*1대*12월

20,000원*28명*10일*12월

20,000원*1명*3일*12월

3,300,000원*90%

400,000원*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 내부거래지출(안전총괄과) (단위:천원)

01 기금전출금 470,000 500,000 △30,000

○재난관리기금 전출금 470,000
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470,000,000원


